
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 32/2013 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Modifica del “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela 
del decoro e dell’igiene ambientale”. 

 
L’anno DUEMILATREDICI alle ore 20.30 del giorno OTTO del mese di LUGLIO  nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. ZAMBONI ROBERTO 
3. STEFENELLI GIUSEPPE 
4. GIRARDINI MIRELLA 
5. OSS MICHELE 
6. MARANER ADRIANO 
7. ANTOLINI EUGENIO 
8. SALVATERRA FRANCESCO 
 

9. FAILONI MARIO 
10. FERRARI MANUELA 
11. BALLARDINI GIOVANNI 
12. BALLARDINI CARLO 
13. BONOMI ARRIGO 
14. SCANDOLARI GIOVANNA 
15. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
16. ARMANI ALBERTO 
17. PELLEGRINI MASSIMO 

 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. SCALFI LUCA 
2. LEONARDI LORENZO 
3. MORSELLINO ANDREA 

 
 PRESENTI n. 17 ASSENTI n. 3  
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 10 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

 
Deliberazione n. 32/2013  dd. 08.07.2013 
 
OGGETTO:  Modifica del “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela 

del decoro e dell’igiene ambientale”.   
                        NC  
                             

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 37/2006 dd. 28.11.2006 con la 
quale si approvava il “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela 
del decoro e dell’igiene ambientale”. 
 

Ritenuto opportuno modificare gli artt. 27 e 40 di detto Regolamento, come da 
nuovo testo degli articoli di seguito specificato: 

 
Articolo 27 

Pulizia dei mercati e raccolta dei rifiuti 
1. Le aree di vendita, pubbliche o di uso pubblico, concesse a venditori ambulanti o 

commercianti per mercati periodici o fiere prestabilite, mostre od esposizioni devono 
essere mantenute pulite dai rispettivi concessionari ed occupanti, i quali sono tenuti a 
raccogliere e differenziare i rifiuti secondo le modalità stabilite nel presente 
regolamento. 

2. Al termine del mercato o della fiera i concessionari ed occupanti devono provvedere ad 
un’accurata pulizia del suolo pubblico dato loro in concessione. I rifiuti prodotti devono 
essere portati presso le rispettive abitazioni o sedi legali per essere poi smaltiti 
secondo le modalità previste nel rispettivo Comune. 

3. In occasione di mostre, esposizioni od altre attività autorizzate in area pubblica l’Ente 
promotore o comunque gli occupanti devono concordare preventivamente con il 
Comune le modalità per lo svolgimento del servizio di raccolta. 

 

Articolo 40 
Attività di volantinaggio 

 
1. Al fine di mantenere la pulizia del suolo pubblico su tutto il territorio comunale è 

assolutamente vietata l’attività di volantinaggio con deposito di materiale pubblicitario 
sul suolo comunale, in particolare strade, piazze, parcheggi e marciapiedi, o su 
elementi di arredo urbano quali, a titolo puramente esemplificativo, panchine, fioriere 
e fontane. 

2. Inoltre, al medesimo fine, sono vietati l’abbandono di materiale pubblicitario al di fuori 
delle cassette per le lettere (ad esempio sui muretti di recinzione, sulle soglie di 
entrata, etc.) e la sua collocazione sotto i tergicristalli dei veicoli in quanto, in entrambi 
i casi, il materiale in questione finirebbe per cadere a terra sporcando il suolo pubblico 
con pregiudizio del decoro urbano. 



 3 

3. É consentita solamente la distribuzione di materiale pubblicitario nei pubblici esercizi e 
mediante consegna diretta alle persone. 

4. Le sanzioni per le violazioni delle disposizioni di cui al primo comma saranno a carico 
dell’intestatario della pubblicità in solido con l’autore materiale dell’infrazione. 

Preso atto che le modifiche proposte all’art. 27 sono volte a spostare l’onere 
dello smaltimento dei rifiuti dall’Amministrazione Comunale, attraverso il proprio personale 
operaio, ai commercianti medesimi, sia in considerazione dei costi legati a tale attività che 
al fine di responsabilizzare maggiormente gli stessi soggetti che producono i rifiuti in 
questione. 

 
Preso atto che le modifiche proposte all’art. 40 sono volte a ridurre 

l’abbandono sul suolo pubblico di materiale pubblicitario, in particolare sotto forma di 
volantini. 

 
Ritenuto opportuno far decorrere l’entrata in vigore delle modifiche 

regolamentari di cui sopra dall’1 settembre 2013, al fine di consentire la comunicazione 
delle stesse ai soggetti interessati. 

 
Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e 
verificato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e, pertanto, non risulta 
necessaria l’espressione del parere del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 
81, c. 1, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Con n. 16 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n. 1 astenuto (Giacomuzzi) espressi in 
forma palese dai n. 17 Consiglieri presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il nuovo testo degli artt. 27 e 40 del 

“Regolamento  per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela del decoro e 
dell’igiene ambientale” specificamente riportato in premessa; 

 
2) di stabilire che le modifiche regolamentari di cui sopra entreranno in vigore dall’1 

settembre 2013, al fine di consentire la comunicazione delle stesse ai soggetti 
interessati. 

 
3) di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

 
4) di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
• opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, comma 5, del TULROC, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 
“Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi” da parte di 
chi abbia interesse. 



 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 12.07.2013 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 12.07.2013 al 
22.07.2013 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 
3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 12.07.2013 al 22.07.2013. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


